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  ΠΡΟΣ:

     Ε.Δ.:

  
 

 

  ΚΟΙΝ.:

- Βουλή των Ελλήνων
  Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
  Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο κ. Υπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο Υφυπουργού κ. Φραγκογιάννη
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα ΑΕΔΔ
- Γραφεία κ.κ. Α’ και ΣΤ-Α’ Γενικών Διευθυντών
- Α7, ΣΤ1 Διευθύνσεις
- ΕΝΥ
- Υπηρεσία Ενημέρωσης 

- Βουλευτές κ.κ. Α. Αβδελά, Κ. Χήτα 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθμόν 5666 Κοινοβουλευτική Ερώτηση

Η ελληνική παροικία του Ισημερινού, με βάση τις εγγραφές στα Προξενικά Μητρώα
του Επίτιμου Προξενείου της Ελλάδος στο Κίτο, από το έτος 2005, αριθμεί κατά προσέγγιση
σαράντα  (40)  Έλληνες  πολίτες.  Παρόμοιος  αριθμός  προκύπτει,  εξάλλου,  και  από  τις
εγγραφές στις ελληνικές κοινότητες σε Κίτο και Γκουαγιακίλ. 

Όσον  αφορά  στα  ληξιαρχικά  γεγονότα,  από  το  2009  μέχρι  σήμερα  έχουν
καταχωρηθεί στο εν λόγω Επίτιμο Προξενείο τέσσερεις (4) γάμοι και δέκα (10) γεννήσεις.
Στο  δε  Προξενικό  Γραφείο  της  Πρεσβείας  Λίμας,  η  οποία  καλύπτει  σε  παράλληλη
διαπίστευση και τον Ισημερινό, έχουν καταχωρηθεί τρεις (3) γεννήσεις από τον Ισημερινό
(μία  το  2011,  μία  το  2017  και  μία  το  2020)  και  ένας  (1)  γάμος  (το  2017),  ενώ
πραγματοποιήθηκε και μία πράξη αναγνώρισης τέκνου (το 2020). 



Επισημαίνεται, ότι τα τέκνα Ελλήνων πολιτών αποκτούν αυτοδικαίως την ελληνική
ιθαγένεια (Κώδικας Ελληνικής Ιθαγένειας,  Κεφάλαιο Α’,  Άρθρο 1,  Εδάφιο 1).  Απαιτείται,
ωστόσο, η δήλωση της γέννησής τους, ώστε να εγγραφούν στο οικείο δημοτολόγιο και να
καρπωθούν τα δικαιώματα που απορρέουν από την υπηκοότητα, όπως η κατοχή ελληνικού
διαβατηρίου. 

Οι  ως  άνω  καταχωρήσεις  ληξιαρχικών  γεγονότων,  πάντως,  επιβεβαιώνουν  την
επιλογή λειτουργίας Άμισθης Προξενικής Αρχής στον Ισημερινό, η οποία, εξάλλου,  βάσει
του Άρθρου 307 του Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών (Νόμος 4781/2021): ασκεί
«....τα  ίδια  καθήκοντα  με  τις  έμμισθες  προξενικές  Αρχές,  εκτός  από  την  έκδοση
διαβατηρίων και θεωρήσεων εισόδου.»

          Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                          ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΤΣΑΝΙΩΤΗΣ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
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